extensão ou pós-graduação lato sensu (aperfeiçoamento, especialização - incluindo

residência médica-, treinamento profissional, cursos de atualização e cursos de extensão

universitária, vide arts. 102 a 107 do Estatuto, disponível em

http://www.ufri.&r/pr/conteufjo_pr.phpi'siqla=ESTATUTO), a UFRJ ofereceu em 2012 cerca de

198 (cento e noventa e oito) turmas para aproximadamente de 3.632 (três mil, seiscentos e

trinta e dois alunos) alunos em cursos de extensão (vide declaração da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação e Pesquisa e Divisão de Ensino), atendendo a uma grande demanda social por

pesquisa, extensão, inserção tecnológica e inovação nacional e regional, além de formação